
PATVIRTINTA 

Kalvarijos savivaldybės tarybos 

2020 m. vasario 27 d. sprendimu Nr. T-38 

  

1 b forma 

 
KALVARIJOS SAVIVALDYBĖS 

KULTŪROS, SPORTO IR BENDRUOMENINĖS VEIKLOS PLĖTROS  

PROGRAMOS APRAŠYMAS 

 

 

Biudžetiniai metai 2020- ieji metai 

Asignavimų valdytojas (-ai), 

kodas  

Kalvarijos savivaldybės administracija, 188751268 
Kalvarijos kultūros centras, 300000455 

Kalvarijos viešoji biblioteka, 188208265 

Kalvarijos sporto centras, 166055226 

Vykdytojas (-ai), kodas 

Ekonominės plėtros ir investicijų skyrius, 6 

Kalvarijos kultūros centras, 9.13 

Kalvarijos viešoji biblioteka, 9.12 
Kalvarijos sporto centras, 9.11 

Vyriausiasis specialistas gamtosaugai ir kultūros vertybių apsaugai, 1.2 

 

Programos pavadinimas 
Kultūros, sporto ir bendruomeninės veiklos plėtros 

programa 
Kodas 02 

 

Programos parengimo 

argumentai 

Programa parengta siekiant: užtikrinti sėkmingą kūno kultūros ir sporto 
vystymąsi savivaldybėje; didinti savivaldybės teikiamų kultūros 

paslaugų kokybę bei prieinamumą bendruomenės nariams; saugoti bei 

puoselėti savivaldybės kultūros paveldą bei kultūrinį savitumą. 
Kultūros, sporto ir bendruomeninės veiklos plėtros programa 

realizuojamos Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymu (Žin., 

1994, Nr. 55-1049; 2008, Nr. 113-4290) bei kitais teisės aktais 
reglamentuotos savarankiškosios savivaldybės funkcijos: gyventojų 

bendrosios kultūros ugdymas ir etnokultūros puoselėjimas (dalyvavimas 

kultūros plėtros projektuose, muziejų, teatrų, kultūros centrų ir kitų 

kultūros įstaigų steigimas, reorganizavimas, pertvarkymas, likvidavimas 
ir jų veiklos priežiūra, savivaldybių viešųjų bibliotekų steigimas, 

reorganizavimas, pertvarkymas ir jų veiklos priežiūra); kraštovaizdžio, 

nekilnojamųjų kultūros vertybių ir savivaldybės įsteigtų saugomų 
teritorijų tvarkymas ir apsauga, savivaldybės teritorijoje esančių želdynų, 

želdinių apsauga, tvarkymas ir kūrimas, inventorizacijos, apskaitos, 

atskirųjų želdynų žemės sklypų kadastrinių matavimų ir įrašymo į 
Nekilnojamojo turto registrą organizavimas ir stebėsena; kūno kultūros ir 

sporto plėtojimas, gyventojų poilsio organizavimas. 

Ilgalaikis prioritetas 

 (pagal SPP) 

Bendruomenės gerovės kūrimas ir efektyvus viešasis 

valdymas 
 

Kodas 
1 

 

Šia programa 

įgyvendinamas 

įstaigos/padalinio 

strateginis tikslas: 

Užtikrinti gyventojams aukštą švietimo, kultūros ir 

sporto paslaugų kokybę ir prieinamumą 
Kodas 1 

Programa 

Tęstinė 

 
 

 
Programos aprašymas:  



 2 

Kultūros, sporto ir bendruomeninės veiklos plėtros programa parengta siekiant ugdyti sveiką ir fiziškai 

aktyvią Kalvarijos savivaldybės bendruomenę: kuo daugiau gyventojų įtraukiant į organizuotas ir 

savarankiškas sporto veiklas; pagal finansines galimybes skatinant ir remiant savivaldybės teritorijoje 
veikiančių nevyriausybinių organizacijų (NVO) veiklą sporto srityje; neįgaliųjų socialinę integraciją per 

kūno kultūrą ir sportą, skatinant vaikų ir jaunimo, gabių sportininkų dalyvavimą savivaldybės, 

respublikos bei tarptautinėse varžybose, sveikos gyvensenos nuostatų plitimą visuomenėje. 

Programa taip pat siekiama puoselėti bendruomenės pilietiškumą, savimonę, skatinti savivaldybės 
kultūrinį savitumą: ugdant gyventojų kultūrą bei puoselėjant etnokultūrą; užtikrinant kraštovaizdžio, 

nekilnojamųjų kultūros vertybių bei savivaldybės saugomų teritorijų tvarkymą ir apsaugą; didinant 

materialaus ir dvasinio paveldo apsaugą; skatinant mėgėjų meno raidą, informacinės visuomenės plėtrą; 
pagal finansines galimybes skatinant ir remiant savivaldybės teritorijoje veikiančių NVO veiklą kultūros 

srityje. 

Efekto vertinimo kriterijus: 
 Gyventojų, dalyvavusių kultūrinėje ir sportinėje veikloje dalis nuo visų gyventojų, proc. 

Programos 

tikslas 

Skatinti bei remti gyventojų iniciatyvą, puoselėti savivaldybės 

kultūrinį savitumą 
Kodas 1 

Tikslo aprašymas:  
Įgyvendinamu tikslu siekiama skatinti sveikos gyvensenos nuostatų plitimą visuomenėje, ugdyti sveiką, 

aktyviai sportuojančią bendruomenę. Tikslu taip pat siekiama visapusiškai tenkinti gyventojų kultūrinius, 

saviraiškos poreikius didinant kultūros centro bei jo padalinių veiklos funkcionalumą, sudarant sąlygas 
gyventojų švietimui bei saviugdai, užtikrinant savivaldybės bibliotekų tinklo teikiamų viešųjų paslaugų 

prieinamumo bei kokybės augimą, saugant bei puoselėjant kultūros paveldą. Atsižvelgdama į 

bendruomenių, nevyriausybinių bei jaunimo organizacijų veiklos svarbą gerinant vietos gyvenimo 

sąlygas ar padedant tiems žmonėms, kuriems pagalba labiausiai reikalinga, Kalvarijos savivaldybė taip 
pat siekia skatinti bei aktyvinti šių organizacijų veiklą 

Rezultato vertinimo kriterijus: 

 Surengtų kultūros ir sporto renginių skaičiaus pokytis, proc. (lyginant su ankstesniais metais). 

Tikslui pasiekti numatoma įgyvendinti du uždavinius: 

1 Uždavinys. Užtikrinti viešųjų kultūros bei sporto paslaugų prieinamumą, kultūros vertybių 

apsaugą bei sklaidą 

Įgyvendinant šį uždavinį numatoma organizuoti savivaldybės sporto centro, bibliotekų bei kultūros centro 
darbą, puoselėti savivaldybės kultūrinį savitumą tam įkuriant kultūros paveldo vertinimo komisiją bei 

vykdant kultūros paveldo objektų fotofiksaciją ir konservaciją. 

Formuojant teigiamą įvairių amžiaus grupių gyventojų požiūrį į sveiką gyvenseną, kūno kultūrą ir sportą, 
mažinant fizinį pasyvumą ir skatinant savarankišką sportinę veiklą svarbus vaidmuo tenka Kalvarijos 

sporto centrui. Įgyvendinama programa numatoma organizuoti sporto centro darbą, kurio tikslas – per 

sportą skatinti vaikų ir jaunimo saviraišką, ieškoti talentingų sportininkų, galinčių deramai atstovauti 
savivaldybę šalies čempionatuose, pirmenybėse, kituose tarptautiniuose sporto renginiuose.  

Kalvarijos savivaldybės viešoji biblioteka siekia sudaryti palankesnes sąlygas visuomenės švietimui ir 

saviugdai: skatinant bibliotekas didinti teikiamų paslaugų kokybę bei prieinamumą savivaldybės 

gyventojams; užtikrinant prieigą prie interneto kaimo bibliotekose; sudarant sąlygas bibliotekose kaupti, 
saugoti bibliotekų fondus ir užtikrinant prieinamumą prie jų; suteikiant geresnes galimybes gyventojams 

įgyti žinių ir kvalifikaciją, naudotis informacinėmis technologijomis socialinėms bei visuomeninėms 

reikmėms.  
Įgyvendindama šį uždavinį savivaldybė užtikrina kultūros centro darbo organizavimą, kurio pagrindinės 

veiklos kryptys: skatinti mėgėjų meno kolektyvų veiklą; kurti kultūros programas ir projektus; 

organizuoti pramoginius, edukacinius renginius, valstybinių švenčių ir atmintinų datų paminėjimus; 
puoselėti etninę kultūrą, bendradarbiauti su kultūros, švietimo, nevyriausybinėmis organizacijomis, 

menininkais, savivaldybės įstaigomis, remti jų kūrybines iniciatyvas.  

Produkto vertinimo kriterijai: 

 Sporto centrą lankančių sportininkų skaičius; 
 Išduotų skaitytojo bilietų (pažymėjimų) skaičius; 

 Vertinimo komisijos narių skaičius; 

 Fotofiksuotų ir kataloguotų kultūros paveldo objektų skaičius; 



 3 

 Kultūros centro suorganizuotų renginių/švenčių skaičius. 

 

2 Uždavinys. Remti bendruomenes, nevyriausybines ir jaunimo organizacijas ir etninę kultūrą 
Kaimo teritorijose veikiančios bendruomenės, nevyriausybinės ir jaunimo organizacijos prisideda prie 

gyvenimo kokybės gerinimo kaime. Tačiau egzistuoja problema, kad bendruomenės, jaunimo 

organizacijos ir NVO, atstovaudamos vietos gyventojų poreikius, nepakankamai pajėgios finansiškai 

užtikrinti gyventojams aktualių projektų įgyvendinimą. Todėl Savivaldybė remia šias organizacijas, jų 
iniciatyvas skatinančias savivaldybės gyventojų visuomeninį, pilietinį ir ekonominį aktyvumą, gyvenimo 

aplinkos gerinimą, vietinės valdžios institucijų ir minėtų organizacijų tarpusavio bendradarbiavimą bei 

savarankišką veiklą sprendžiant problemas. Pradėti etninės kultūros veiklos, sklaidos ir išsaugojimo 
koordinavimą. Pradėti pildyti nematerialaus kultūros paveldo vertybių registrą. Sudaryti sąlygas vaikų ir 

jaunimo ugdymui, įtraukiant juos į etninės kultūros, meninės kūrybos veiklą. 

Produkto vertinimo kriterijai: 
 Parengtų bei paremtų etninių leidinių, programų (projektų) skaičius; 

 Parengtų bei paremtų jaunimo organizacijų programų (projektų) skaičius; 

 Parengtų bei paremtų NVO programų (projektų) skaičius. 

  

 
Numatomas programos įgyvendinimo rezultatas: Įgyvendinus Kultūros, sporto ir bendruomeninės 

veiklos plėtros programą pasikeis gyventojų požiūris į kūno kultūros reikšmę, o tai darys teigiamą įtaką 
savivaldybės ekonominei, socialinei ir kultūrinei raidai. Programa padės ugdyti kiekvieno žmogaus 

fizinio tobulėjimo poreikį, laiduos gerą fizinį parengimą, įtvirtins saugią, sveiką ir turiningą gyvenseną, 

sudarys sąlygas žmogaus fiziniam, dvasiniam, doroviniam ir kultūriniam ugdymui.  
Programa taip pat bus plečiamas visuomenės meninis-kultūrinis akiratis, stiprinamos jos kūrybinės 

galios, sudaromos sąlygos etninės kultūros tęstinumui, visuomenės švietimui ir saviugdai. Programos 

įgyvendinimas padeda stiprinti nevyriausybinių ir jaunimo organizacijų, bendruomenių veiklą. Programa 

numatoma saugoti ir tvarkyti nekilnojamąsias kultūros vertybes, ji padės ugdyti visuomenės supratimą 
apie kultūros paveldo vertę. 

 

 
Galimi programos vykdymo ir finansavimo variantai: Savivaldybės biudžeto lėšos, Valstybės 

biudžeto lėšos, Specialiųjų programų ir kitos lėšos, ES lėšos.  

 
Veiksmai, numatyti Kalvarijos savivaldybės strateginiame plėtros plane, kurie susiję su vykdoma 

programa: 

1. PRIORITETAS. BENDRUOMENĖS GEROVĖS KŪRIMAS IR EFEKTYVUS VIEŠASIS 

VALDYMAS. 

1.1. Tikslas: Išsilavinusios ir kūrybingos bendruomenės formavimas 

1.1.4. Uždavinys: Atnaujinti kultūros įstaigų infrastruktūrą, skatinti ir remti kultūrinės veiklos plėtrą 
1.2.3. Uždavinys: Skatinti ir remti sveikatingumo veiklas bei gyventojų fizinį aktyvumą  

1.4. Tikslas: Remti ir skatinti nevyriausybinių organizacijų bei neformalaus jaunimo veiklas 

1.4.1. Uždavinys: Remti ir skatinti nevyriausybinių organizacijų bei neformalias jaunimo veiklas 

 

 
Susiję įstatymai ir kiti norminiai teisės aktai:  

Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymas, Lietuvos Respublikos etninės kultūros valstybinės 
globos pagrindų įstatymas, Lietuvos Respublikos biudžetinių įstaigų įstatymas, Lietuvos Respublikos 

kultūros centrų įstatymas, Lietuvos Respublikos muziejų įstatymas, Lietuvos Respublikos bibliotekų 

įstatymas, Lietuvos Respublikos tautinio paveldo produktų įstatymas, Lietuvos Respublikos labdaros ir 
paramos įstatymas, Etninės kultūros valstybinė programa, Kalvarijos savivaldybės 2018-2024 metų 

strateginis plėtros planas.  

 

 


